(Vers. 27.) *Quis autem vestram cogitans potest adjuvare ad staturam suam cubitum unum? Et de vestimentis quid solliciti estis?* Sicut animam plus esse quam cibum comparatione avium demonstravit, sic corpus plus esse quam vestem, ex consequentibus rebus ostendit, dicens:

(Vers. 28-30.) *Considerate lilia agri quomodo crescunt: non laborant neque nent. Dico autem vobis*

Amovimus hinc negandi particulam, quam hæc tenus editi interserebant, repugnantibus cunctis, quibus nos utimur, mss. libris, aliisque duobus, quos Martianæus laudat. — Editi libri addunt particulam negantem, hujus cura non penitus liberamur. Mss. autem codices duo idem retinent absque negatione. Utraque lectio non repugnat si curam sumamus pro sollicitudine. MART.

<sup>b</sup> Vocem magis tres mss. Palatini ignorant.

<sup>c</sup> Hic quoque addunt editi libri et mss. quamplures, quorum anima mortalis est, et cum esse cessaverint, semper non erunt. Quod additum videtur

*quoniam nec Salomon in omni gloria sua coopertus est, sicut unum ex istis. Si enim fenum agri quod hodie est, et cras in clibanum mittitur, Deus sic vestit: quanto magis vos modicæ fidei! Et revera quod sericum, quæ regum purpura, quæ pictura tetrileum potest floribus comparari? Quid ita rubet ut rosa? Quid ita candet ut liliium? Violæ vero purpuram, nullo superari murice, oculorum magis quam sermonis judicium est.*

(Vers. 31 seqq.) *Nolite solliciti esse, dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? Hæc enim omnia gentes inquirunt. Scit enim Pater vester, quia his omnibus indigetis. Quærite ergo primum regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis. Nolite ergo solliciti esse in crastinum. Crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi.* De præsentibus ergo concessit debere esse sollicitos qui futura prohibet cogitare. Unde et Apostolus: *Nocte et die, inquit, manibus nostris operantes: ne quem vestrum gravaremus* (I Thess. ii, 9). 38 *Cras in Scripturis futurum tempus intelligitur, dicente Jacob, Et exaudiet me cras justitia mea* (Gen. xxx, 33). Et in Samuelis phantasmate, pythionessa loquitur ad Saulen: *cras eris mecum* (I Reg. xxviii, 19).

(Vers. 34.) *Sufficit diei malitia sua.* Hic malitiam, non contrariam virtuti posuit, sed laborem et afflictionem, et angustias sæculi: quomodo et Sara afflixit Agar ancillam suam (Gen. xvi), quod significanter Græce dicitur ἐκάρωσεν αὐτήν. Sufficit ergo nobis præsentis temporis cogitatio: futurorum curam, quæ incerta est, relinquamus.

(Cap. VII. — Vers. 1, 2.) *Nolite judicare, ut non judicemini. In quo enim judicio judicaveritis, judicabimini: et in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis.* Si judicare prohibet, qua consequentia Paulus in Corintho judicat fornicantem (I Cor. v), et Petrus Ananiam et Sapphiram mendacii coarguit (Act. v)? Sed ex consequentibus quid prohibuerit, ostendit, dicens: quomodo enim judicaveritis, sic judicabitur de vobis. Itaque non prohibuit judicare, sed docuit.

(Vers. 3-5.) *Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, et trabem in oculo tuo non vides? Aut quomodo dicis fratri tuo: Frater, sine ejiciam festucam de oculo tuo, et ecce trabs est in oculo tuo? Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui.* De his loquitur, qui cum ipsi mortali crimine teneantur obnoxii, minora peccata fratribus non concedunt:

contextui Hieronymiano, qui sine hæc sententia perfectus est. Codicem itaque manuscripti nostri monasterii de S. Petro super divam secuti sumus. MART. — Glossema, quod et Vulgati ante Martianæum libri præferebant, ejusmodi, quorum anima mortalis est, et cum esse cessaverint, semper non erunt, duo e nostris, Cisterciensis et Palat. mss., pluresque Martianæo inspecti, hic retinent.

<sup>d</sup> In Palatinis mss., solliciti esse de crastino, reliquo Scripturæ textu prætermisso.

<sup>e</sup> Pro Itaque adverbio, quod mss. nostri substituant, a te a legebatur Hic.

culicem liquantes, et camelum glutientes (*Math.* A xxiii). Recte ergo et isti simulatione justitiæ, ut supra diximus, appellantur hypocritæ, qui per trabem oculi sui, festucam in oculo fratris sui aspicunt.

(Vers. 6.) *Nolite sanctum dare canibus.* Sanctum, panis est filiorum. Non debemus ergo tollere panem filiorum et dare eum canibus.

*Neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis, et conversi dirumpant vos.* Porcus non recipit ornatum, qui versatur in volutabris luti. Et juxta Proverbia Salomonis: *Si habuerit circulum aureum, sedior invenitur* (*Prov.* xi, 22). Quidam canes eos **39** intelligi volunt, qui post fidem Christi revertuntur ad vomitum peccatorum suorum: porcos autem eos qui necdum Evangelio crediderunt, et in luto incredulitatis vitiiisque versantur. Non convenit igitur istius modi hominibus cito Evangelicam credere margaritam, ne conculcent illud, et conversi nos incipiant dissipare.

(Vers. 7 seq.) *Petite, et dabitur vobis: quærite, et invenietis: pulsate, et aperietur vobis. Omnis enim qui petit, accipit; et qui quærit, invenit; et pulsanti aperietur. Aut quis est ex vobis homo, quem si petierit filius suus panem, numquid lapidem porriget ei? Aut si piscem petierit, numquid serpentem porriget ei?* Qui carnalia supra veterat postulati, quid quærere debeamus ostendit. Si petenti datur, et quærrens invenit, et pulsanti aperitur: ergo cui non datur, et qui non invenit, et cui non aperitur, appareat quod non bene petierit, quæsierit et pulsaverit. Pulsemus itaque januam Christi, de qua dictum est: *Hæc porta Domini, justi intrabunt per eam* (*Ps.* cxvii, 20); ut cum intraverimus, aperiantur nobis thesauri absconditi et tenebrosi in Christo Jesu, in quo est omnis scientia (*Coloss.* ii).